Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.º  .7~  /2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes

do Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado

expediente ao Sr. Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Defesa

Social, em razão do aumento da violência em nossa cidade que, inclusive,

registrou um tiroteio com vítima na Av. Prefeito Telésforo Cândido de

Rezende no último mês, para que nos informe:

- O nosso município pode aderir e implementar o Sistema de

Monitoramento Olho Vivo?

- O que é necessário para que o município faça parte do Sistema

de Monitoramento Olho Vivo?

- Caso o município não possa integrar o referido sistema de

monitoramento, existe alguma alternativa que abarque a instalação de

câmeras de vigilância em pontos estratégicos da cidade?

- Quais as medidas que estão sendo adotadas pelo município

para colaborar no reforço à segurança e tentar minimizar o impacto que a

violência provoca nos cidadãos e empresas de nossa cidade?

SALA DAS SESSÕES, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

VEREADOR WASHINGTON FEyRNANDO BANDEIRA

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

1de1